16 *Verbere tardus erat*] *Lentus* cat
 primæ editiones et scripti: sic noster
 de asino semper. Met. xi. ‘Induitur
 que anres lente gradientis aselli:’ et
 alibi. *Idem*.

17 *Ecce tuum sollers caput exornare
 Cypassis*] Codices vetustiores magno
 numero, recte, *Ecce, novum crimen,*

sollers ornare Cypassis: ‘ornare’ enim, non ‘caput ornare’ dicebant. Hinc et ‘ornatrices’ in Gruteri Inscriptiōnibus ancillæ, quæ comebant heras, passim dicuntur: sic ‘ornatrix a titulis’ pag. DLXXXIX. APONIAE SUCCESSÆ A TUTUL. ORNATR. G. BATONIUS EPIGONUS ATRIENSIS. De titulis vide Varronem et Festum: et pag. MCXVIII. ‘ornatrix galeæ’ CALPURNIA L. ET S. L. GALEÆ ORNATRIX. ubi nota *galeam* dici pro galero vel galericulo comæ adscititiæ. Noster lib. I. El. 14. ‘Ornatrix tuto corpore semper erat:’ et Arte Amatoria: ‘Tua sit ornatrix.’ Duo codices non male, *Ecce (novum crimen) sollers ancilla Cypassis.* Heins.

19 *Si sit peccasse libido*] *Si sic iidem meliores. Forte, Di melius, quam, si mihi sit peccasse libido.* Idem.

23 *Ornandis operosa est illa capillis*] *Illa est operata Puteanus, Neapolitanus, et unus Palatinus: bene. Met. VIII. ‘studioque operatus inhæsi:’ ubi male *oneratus* legebatur. ‘Votis pudicis operari’ Ep. ix. 35. ‘Sistris Isis operari’ Art. Am. ‘Operari sacris’ sæpe alibi. Idem. *Operosa*] So-*

lers, et quæ comedendis capillis operam diligenter impedit.

24 *Et tibi per doctas grata ministra manus*] *Perdocta est Puteanens. Puto perdocta manu: sic eandem ‘ponendis capillis perfectam’ mox vocat. Ponticis, ‘Dignam Mæoniis Phœacida condere chartis Cum te Pierides perdocuere tuæ.’ Usi eo verbo quo, que non semel Lucretius, Cicero, alii. Heins.*

25 *Quæ sit tibi fida rogarem*] *Qui erat tibi fida. Puteanus mendose: alii complures quæ tam tibi fida; recte. Idem.*

26 *Quid, nisi ut*] *Rectius videatur, Quo? nisi ut indicio juncta repulsa foret. Idem. Quid]* *Nisi ut præter repulsam, dominæ etiam indicaret, me fidem fallere voluisse.*

27 *Per Venerem juro*] *Sic Tibul. I. Eleg. 4. ‘Nec jurare time. Veneris perjuria venti Irrita per terras et freta summa ferunt.’ Quod tamen male præcipitur: et plerumque pejus provenit.*

28 *Me non esse reum*] *Id est, me non peccasse. Domin. Admissi] Peccati. Micilli.*

ELEGIA VIII.

1 *Ponendis in mille modis*] *Modos bene Puteanus. Heins. Comendis in mille modos perfecta capillis, &c.*] *Cypassis interrogat, unde Corinna furtivos ejus concubitus scire potuerit: et se laudat, quod egregie crimen dissimulaverit. Comendis*] *Ornandis. Legitur in vetustissimis codicibus, Ponendis in mille, &c. Mille modos*] *Varie enim caput sibi ornant mulieres. Perfecta*] *Peritissima.*

7 *Non tamen*] *Nam non alter Men-*

*telii: Nunc tamen Puteanens: lege Num tamen; nam idem codex mox num verbo cum Neapolitano: sex alii non verbo; vulgati nec. Heins. Tamen] Quamvis persenserit. Erubet] Conscius enim sibi commissi criminis, cum arguitur, erubescit. Verbo *lapaus ullo*] *Id est, titubavi, quod evenit illis, qui sunt sibi consciæ peccati. Verbo *lapas*]* *Ter. Hœaut. II. 2. Clin. ‘Verum illa ne quid titubet. S. perdocta est probe.’ Quod ex Plauto suo, ut ple-**

raque transtulit. Isti autem homines dicuntur facunde mali.

9 *Quid, quod in ancillam?* *Ancilla* rectius Puteaneus cum quatuor aliis: duo *ancillas*. Heins.

10 *Mente bona?* Communi sensu.

11 *Thessalus ancilla facie?* Ducum exemplo dicit non pudendum esse domino ancillæ amorem. *Facie Briseidos ancilla?* Huc alludit Horat. ex Homero: 'principe inselentem Serva Briseis niveo colore Movit Achillem.' Od. ii. 4. *Thessalus?* Achilles, qui Thessalia fuit oriundus. *Ancilla?* Servæ, captive. *Briseidos?* Hippodamiam dicit, Brisei filiam, quam Achilles amavit, evessa ejus patria Lyrnesso, captam.

12 *Serva, &c.*] Exemplum affert etiam Agamemnonis, qui Cassandram Priami regis filiam amavit, eamque post eversum Ilion captivam secum in Græciam abduxit. *Serva?* Captiva. *Mycenæo duci?* Id est, Agamemnoni, qui Mycenæi oriundus fuit. *Pharbas?* Mænas, vates. Cassandram designat, quæ a Phœbo vaticinandi facultatem acceperat. *Sera Mycenæo duci?* Qua de causa etiam Clytemnestra in caput Agamemnonis cum Ægistro conspiravit. Senec. Agam. vs. 255. 'Teneique regem famula veridici Del. Feresne thalami victa consortem tui?' Quod ex Æschyl. Agam. vs. 1436. 'Η τ' αλχαλότος ήδε καὶ τερασκότος, Καὶ κοινότητος τούτη, θεσφαγτηλόγος, Πιστὴ ξένευστος.'

13 *Nec sum Tantalide, nec forti major Achille?* *Nec sum ego Tantalide major, nec major Achilli Puteanens:* plures etiam alii major nec major Achille, et placet: multi Non sum ego; sed recte tres cum Arondeliano, Non ego Tantalide. Saravianus Non sum Tantalide. Heins. *Tantalide?* Id est, Agamemnone, cuius avus fuit Tantalus, a quo patronymicum est Tantaliæ.

16 *Vidit te totis?* Vidi scribendum cum nonnullis scriptis, nisi malis sensit. Nam duo codices sensit. Superiori etiam verso concinnus legas in me defixit, quam, in te. Heins.

17 *Quando presentior?* Quam tu, scilicet: hoc est, andacior. *Si forte refert?* Refers libri veteres; quod verum esse monni Epist. v. 113. Tanquillus Faber ad Phœdrum lib. iii. malit legi, si fors refert; hoc est, interest: sed frustra. Heins.

19 *Tu Dea?* Per apostrophen, Venarem alloquens, ab illa veniam petit, precaturque ne male sibi eveniat perjurium. *Animi perjuria nostri?* Animi puri Puteanens et Arondelianus; optimæ. Sic 'pure sacra facere,' et similia: sic animum 'purnum' et 'religiosum' Cicero conjungit: 'purnum' et 'insontem' Horatius. 'Deus pura mente colendus' in distichis quæ sub Catonis nomine circumferruntur. Heins. *Animi perjuria puri?* Improbæ sibi ignoscit poëta. An, cum lingua juravit, mens injurata dici potest?

20 *Carpathium?* Carpathus insula est inter Ægyptum et Rhodon posita, quæ Carpathio mari nomen dedit. Pro quoque mari posuit Naso.

21 *Officis?* Quia tuam causam egit apud Corinnam, que propter pellicatus suspicionem te odio prosequebatur.

22 *Fusa?* 'Est etiam in fusco grata colore Venus.'

24 *Est unum e dominis promeruisse satia?* Unum est e dominis emeruisse satia Puteaneus et Neapolitanus cum Arondeliano et quinque aliis: plures. *Est unum e dominis emeruisse;* puto demeruisse. Lib. ii. Art. 'Nec tibi sit servos demeruisse pudor.' Vide tamen quæ nota ad Epistol. vi. 188. ubi emereri pro demereri nonnunquam sumi docimus. Heins.

ELEGIA IX.

1 *O nunquam pro me satis indignate Cupido*] Amantium levitatem et instantiam exprimens Naso, Cupidinem alloquitur. *Nunquam pro me*] Contra me semper stas, me figis, in meo corde desides.

3 *Qui nunquam, &c.*] Idem in primo dixit, ‘Non sum desertor amoris.’ *Nunquam reliqui*] Semper enim amavi.

6 *Pugnantes*] Juvenes et puellas tibi reluctantes, et qui tui imperii juga fugiunt.

7 *Quid non, &c.*] Conveniens esse dicit, ut illata sibi vulnera eorum auctor Cupido sanaret. Ut olim, ‘Vulnus Achilleo quæ quondam fecerat hosti, Vulneris auxilium Pelias hasta tulit.’ *Æmonius*] Thessalus. *Quem*] Telephus. *Cuspide*] Peliadis hastæ. *Heros*] Achilles.

8 *Confossum*] Vulneratum. *Juvit*] Sanavit. *Cum pettit, medica postmodo jvit ope*] *Confossum* recte meliores : duo *Confossum*. Heins.

9 *Venator*] Deberes, inquit, o Cupido, fugientes insegni, nec in captivos tantopere savire : venatoris exemplo, qui captas feras relinquit, et fugientes sectatur.

10 *Inventis*] Partis. *Ulteriora*] Plura.

11 *Nos*] Amatores. *Populus tibi deditus*] *Subditus* Jureti excerpta, et tres alii ex melioribus. Heins.

12 *Reluctanti*] Tibi adversanti, tuaque imperia spernenti. *Manus*] Tua.

13 *Hanata recordere tela*] *Retindere* Puteanus cum Regio, uno Vaticano, et excerptis Jureti ; recte : hoc est, obtusa reddere, hebetare. *Lucanus* l. vi. ‘confringite tela Pectoris in cursu, jugulisque retundite ferum.’ Prudentius Cathemerin. ‘Ultor retinet iram.’ Idem cum quatuor

aliis mox relinquit. Heins, *Hanata tela*] Id est, sagittas, quarum cuspides hamos imitantur.

14 *Reliquit amor*] Dixit etiam in Artibus : ‘Attenuant juvenum vigilatæ corpora noctes.’

16 *Hinc*] Ex his viris atque puellis tibi subjugatis.

17 *Roma, nisi, &c.*] Suadet Cupidini ut imperium suum propagare velit : exemplo Romæ, que ab initio pusilla, postea totum sibi terrarum orbem subiecti.

18 *Stramineis*] Estramine constractis, qualis fuerat casa Romuli. *Nunc quoque*] Ut antea fuit. *Stramineis casis*] Virgil. viii. ‘Hinc ad Tarpeiam sedem et Capitolia dicit, Aurea nunc, olim sylvestribus horrida dumis.’ Et ibid. ‘Romuleoque recens horrebat regia culmo.’ *Nunc quoque densa casis*] *Tecta casis* libri veteres. Heins.

19 *Fessus in acceptos, &c.*] Ab amore militiæ vacationem et requiem se consequi debere docet pluribus exemplis. *Fessus*] Longa militia, *Miles*] Veteranum dicit, qui emeritis stipendiis honestam ab Imperatore missionem consequitur.

21 *Subductam*] Proprie subducere navem, est in terram trahere. *Deducere* autem, est in mare mittere. *Celant*] Continent, abscondunt. *Navalia*] Navalia loca sunt, in quibus naves, et remi, nauticaque omnia instrumenta fiunt. *Pinnum*] Navem.

23 *Me quoque*] Jam tempus esse, dicit, ut ab amatoriis doloribus procul degat ævum : exemplo veterani militis, gladiatoris, vetustæ navis, et equi senescentia. *Mervi*] Militavi.

24 *Defactum*] Qui jam finivi hujus militiæ labores. Virg. ‘O tandem

magnis pelagi defuncte periculis.'

25 *Vive, Deus, posito*] *Puto*, *Vire Deus*. Ausonius, Idyll. vii. 'quos-dam Constat nolle Deos fieri.' Heins. *Vive*] Aperte nunc ostendit, se amori adeo obnoxium esse, ut ab illo nunquam discessurus sit. *Deus*] Qui hanc potestatem haberet. *Posito*] Deposito.

26 *Deprecer*] Pro, deprecarer, et recusarem: hoc, scilicet, ut sine amore viverem.

27 *Animique revanuit ardor*] *Animique relanguit ardor* Puteaneus a manu prima; sed emendatum *resanuit*; neque aliter Arondelianus: quomodo et lib. i. El. 10. quanquam hoc loco id verbi minus aptum videtur: alii codices *etanuit*. Heins.

30 *Frena retentantem*] Pressis repugnantem habenis; vel etiam, mordentem frena.

33 *Incerta*] Inconstans, instabilis, varia. Amor enim nullum in se neque modum neque consilium habet: sed temere omnia agit.

34 *Nota tela*] Id est, solita.

36 *Hic tibi sunt vires, hic tua dextra facit*] Malim *huc facit*, et *sunt vires*; quod posterius in prima editione et duobus scriptis extat exemplariibus. Heins.

37 *Huc veniunt*] *Hic* Puteaneus. *Idem*.

38 *Vix illis praे me nota pharetra tua est*] Prima editio cum melioribus, *Vix illis praे me nota pharetra sua est*; proxime verum. *Idem*.

39 *Inſelix*] Infelicem eum vocat, qui nullo amoris incendio aestuans, tota nocte stertit.

41 *Somnus mortis imago*] Sic et Homer. Iliad. II. 'την φαντάσιον διδυδόσω. Et Coluth. Theban. ἐπει θαύματα συνέπορος θνότος. Qui vocatur θνότος διάγκαλος λέπτος θνότος χαλκεός θνότος. Ferreus somnus. Huc facit illud Livi lib. i. dec. 5. ubi Histri somno vinoque mersi a Romanis trucidantur: 'Somno,' inquit, 'mors continuata

est.' Et Petron. in Halos. 'Hic graves alios mero Obtruncat, et continnat in mortem ultimam Somnos.' Sic Gorgias apud Aelian. lib. II. 'Ἀθηναὶ δὲ θνότος δρόχεται παρακατατίθεσθαι τῷ ἀδελφῷ. Gelidæ] Maro lib. vi. 'Et consanguineus leti sopor.'

42 *Quiescendi*] Quietem etiam *mortem* appellavit. Et Maro quietem durum dixit mortem.

43 *Voces*] Promissiones.

44 *Sperando*] Spes enim est amantis perpetua fere comes. *Sperando gaudiā feram*] Sed illa spes hominis vigilantis est somnium. Τὸ δηρηγοράτος ἔβενον, ut in Eurip. Herc. Fur. ἐφει τῇ λεβοσομεῖ δρεπον. 'Num ille somniat.' 'Εα καὶ vigilans voluit.' Ter. Andr. Et Virgil. Pharmac. 'Credimus? an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?

45 *Jurgia nectat*] Sic et Græci, πλάκειν λόγους μηχανοφθαῖν ὑφάνειν δόλους.

46 *Fruar*] Potiar.

47 *Dubius Mars*] Incerti enim sunt bellorum exitus. *Cupido est*] Tollunt scripti plures τὸ est. Heins.

51 *Pulchra cum matre Cupido*] Rogenantem pro diversa lectione Puteanus. *Idem*.

52 *Indeserta*] Nunquam deserta, perpetua. *Indeserta regna*] Hoc loco præp. in, negative posita est: ut in multis. In aliis intensive, ut quoque τὸ δὲ in Græcis: sic in illo Virgil. XII. 'Turnus ut infractos:' ubi sane res ipsa satis indicat quid sit: quanquam alii obnitantur: 'Sævit, et infracta luctatur arundine telum Eripere.' Virgil. ibid. Et Metam. vi. 632. 'infractaque constitutit ira.' Cicero clare hoc explicat III. Tuscul. 'Verisimile est igitur, in quem cadit ægritudo, in eundem cadere timorem, et infractionem quandam animi, et demissionem.' *Regna gere*] *Tela gera* Jureti excerpta, cum tribus aliis. Puteanens et Sarravianus pro diversa lectione *regna rege*; quo modo et primus

Moreti; vel tene; quod postremum amplector: idque Ciosanus in uno ex suis invenerat. In Fastis lib. III. ‘Regna tenent fortes manibus pedibusque fugaces’ et sic st̄pe alibi. Heins.

53 Accedant] Adjungantur. Nūnūm vaga] Id est, errans, et taum impe-

rium fugiens.

54 Ambobus populis] Virorum, scilicet, et puellarum. Sic] Si regno tuo puellæ accesserint. Dom. Ambobus populis] Simile quid Aristoph. in Ceratilib. τὰ βάτιστα περὶ τὸν δῆμον γυναικῶν.

ELEGIA X.

1 Tu, tu] Iteratio hæc emphasis habet, et quasi decepti querelam continere videtur. Græcine] Gracenus hic Nasonis fidissimus ac vetus sodalis, et humanioribus literis et militari disciplina egregius fuit: unde ad Consulatus honorem electus est, eo tempore quo Naso in Scythia exulabat in Tomitano.

3 Depressus] Scilicet, sum a Cupidine. Inermis] Si enim mihi non persuassis, non posse quempiam eodem tempore duas amare, ego solius Corinnae amore captus, armasse me contra aliarum amorem, nec victus fuisse tam facile.

4 Tempore solus amo] Turpis amo Puteaneus et quinque alii cum prima editione. Heins.

5 Operosa cultibus amba] Operosis Regius cum excerptis Dousæ et Politiani. Heins. Operosa cultibus] Quæ se mirifice ornant et excolunt. Sic supra: ‘Adde, quod ornatissimæ operosa est illa capillis.’

6 Artibus] Minervæ operibus.

8 Et magis, &c.] Ægre, inquit, mihi ambæ placent. Sed mira varietate uititur.

9 Errat ut a ventio] Errant, ut ventis meliores; quos inter Puteaneus, qui et phasælos Græco more. Heins. Discordibus] Contraria, et sibi repugnantibus. Aota] Impulsa.

11 Erycina] Venus, ab Erycino monte Siciliæ, in quo religiosissime colebatur.

12 Non erat] Nonne cum Barberiano et uno Vaticano. Heins.

15 Sed tamen hoc melius] Ut duas amem.

17 Vacuo dormire cubili] Vide me liores. Heins.

18 Et medio late ponere membra toro] Laxe Puteaneus et quatuor alii; quod et in suis Naugerius invenerat: duo lassa, quod ad veram scripturam alludit. Art. Am. III. ‘Hanc decet inflatos laxe jacuisse capillos.’ Heins. Laxe] Qui solus sine socia puella dormit, dicitur laxe ponere membra medio toro.

20 Simque, &c.] Non ego solus dormiam in meo lecto.

23 Sufficiant graciles non sunt sine viribus artus] Sufficiam codex Puteaneus: recte; nisi quod Neapolitanus libri lectio non minus arridet, Sufficiant graciles sed non sine viribus artus; atque ita unus Vaticanus; nisi quod in illo et non sine. Heins.

27 Consumi gaudia noctis] Consumto tempore rectius Excerpta Jureti, et plures alii. Propert. lib. I. Eleg. 3. ‘Jamque ubi longa mea consumsti tempora noctis?’ Heins.

29 Certamina mutua perdunt]. Rumpant Puteaneus a manu secunda;

quod et in aliis multis invenire est: unus Vaticanus produnt. Nihil temere mutandum. Infra, 'Et, quæ me perdunt, oscula mille dedit.' *Idem.*

31 *Induat*] Per contentionem laudat sumum consilium. *Contraria peccatora telis*] Id est, se amet miles, et immortalem gloriam sanguine consequatur. Mortis enim et vulnerum contemptu laus victoris queritur.

32 *Nomen*] Gloriam.

33 *Et quæ lassorit eundo*] Arundo Puteanens; irundo Arondelianus. Scribe arando. Trist. I. El. 2. 'La-

tum mutandis mercibus æquor ero.' lib. III. El. 12. 'Non nisi vicinas tuas araret aquas.' Virgilius, 'Vastum maris æquor arandum.' Et alibi, 'Nullum maris æquor arandum.' Petronius, 'gravidis freta pulsa carinis Jam perarabantur.' *Heins.*

38 *Conveniens vitæ*] Quod libidinosissime vixeris. *Mors fuit ista tua*] In uno Moreti sua pro diversa lectio est notatum; quod sequor. Lampridius in Heliogabalo: 'Alios ab ima parte perfoderunt, ut mors vitæ esset commentiens.' *Heins.*

ELEGIA XI.

1 *Prima malas docuit, &c.*] Navigatam Baias Corinnam ab instituto revocare nititur Naso, maris pericula memorans. *Malas viae*] Humanæ generi pernicioseas. *Docuit*] Monstravit. *Prima pīas*] Vide Epist. XII. 18. cui addemus ex Cic. de N. D. lib. II. ubi ille apud Actium pastor, qui, cum navem nunquam antea videsset, et procul, uti divinum, et novum maris vehiculum Argonautarum e monte cōspexisset, primo admirans et perterritus loquitur: 'tanta moles labitur, Fremebrunda ex alto ingenti sonitu, et spiritu Prae se undas volvit, verticea vi siccitat,' &c. Dubitat, inquit Cicero, quæ sit ea natura quam cernit ignotam: idemque juventibus visis, auditoque nantico cantu, incipit suspicari quid sit. Quod Cicero optime ad rationem philosophandi refert. Adeoque non temere hodie docent φροσκαρτερούρες, assensum easce austiendam a visis, et cum ratione deliberandum. *Mirantibus undis*] Sic Æneid. VIII. 'Labitur uncta vadis abies: mirantur et undæ, Miratur

nemus insuetum fulgentia longe Scutæ virum, pictasque innare carinas.'

2 *Pelias vertice*] Pelion mons est Thessalie, ad meridiem spectans: in cuius summitate sunt maxima pineta. Juxta hunc montem navem Argo sedificavit Iason: unde Catullus, 'Pelias quondam prognatae vertice pinus,' &c.

3 *Concurrentes cautes*] Greæcum verbum *Symplegades* interpretatur. Symplegades autem, quæ et Cyaneæ dicuntur, duæ sunt insulæ, sive potius scopuli in Ponto, contra Thracium Bosphorum. Has fabulati sunt Poëtae inter se concurrisse: quoniam parvo discretae intervallo, coëcūntum speciem procul visentibus præbent: ut tradit Plin. IV. Natur. Hist. *Concurrentes cautes*] Vide Epist. XII. 121. Idem in Argon. Apol. IV. 784. ubi Juno Thetidi: Οὐδέ μὲν δυοι τύρων δι φρεὶς τίταν ἦρως Αἰγαῖος, οἱ τέ δὲ δοσογῆρες δάθλου, Οὐη τέ σφι δέδοσται διὰ πλαγητὰς περώντας Πέρτας, ἵδια πυρὸς δειπναί βρομέουσι θελλαῖ. Et lib. II. vs. 317. Πέρτας μὲν πάμπρωτον ἀφε-

μηδέποτε ἐρέσθι, Κανέας ὑπερός δέος ἀλλά
ἐτῶνοχθοί: ubi vide Scholiast. quare
κνάεα dicantur. Quod ex Homer.
discimus. Odyss. M. 75. μηφάλη δέ
μη φύσιθεντες Κναέν, et quae seqq.
Tenererat] Quid ausa est per medias
Symplegades transire. Cautus] Sco-
pulos.

4 *Conspicuum*] Insignem, spectab-
lem. *Furo vellere*] Aureum vellus
dicit, ad quod rapiendum Jason pro-
fectus est. *Orem*] Arietem: de quo
alibi Naso, ‘Aureus ille aries villo
spectabilis aureo.’

5 *Remo freta longa moveret*] Secaret
Saravanius. Sequenti versu *mersa*
pro *pressa* prima editio, sed *pressa* pro
depresso, ut ‘pressa vallis’ apud Gra-
tium: ita et ‘pressus’ pro depresso
passim apud poetas. *Heins.*

6 *Funeras*] Letales, mortiferas.
Pressa] Cyanis illisa. *Bibisset aquas*]
Summersa easet, et naufragium feci-
set.

7 *Patrioque penates*] Sociosque scrip-
ti. Nupta enim Corinna, ut patet ex
lib. I. Elegia 4. et lib. II. Elegia 2.
tum et aliis locis. De sociis penati-
bus monni ad Epist. v. 126. *Heins.*

8 *Fallaces*] Quid enim mari falla-
cias?

10 *Et gelidum Boream precipitemque
Notum*] Boream et gelidumque Notum
Puteaneus et Arondelianus. Scribe
eglidumque; quomodo agnoscit Se-
neca Controvers. II. 10. etiam in Epi-
tome ab Andrea Schotto edita: non
gelidumque Neapolitanus et tres alii;
duo prætepidoque. *Heins.*

12 *Una est, &c.*] Nihil aliud, inquit,
est cernere, nisi mare cœruleum. *In-
justi*] Quia, nullo discriminé, bonos
et malos obruit. *Una est forma maris*]
Mare undique, et undique cœlum.
Nil nisi pontus et æther. Quod ex
Homer. Odyss. E. 301. οὐδὲ τις θάλατ-
ταντες γενεῖται, διὸν σῆμα ποτὲ θάλα-
ταντα.

14 *Mores*] Hoc dicit, quoniam, qui
conchas, lapillos, et hujusmodi que-

runt, in littoribus pedetentim pro-
gredientes morantur.

15 *Signate puellas*] Signata Putea-
neus et tres alii; at complures sig-
nanda. *Heins.*

16 *Hactenus*] Scil. in littoribus.

Cœsa] Periculosa.

17 *Et vobis alii*] *Puto At vel Ut.*
Heins.

18 *Quas Scylla infectit*] Infectet me-
liores; nonnulli infectat. Metamorph.
XXXIII. ‘Scylla latus dextrum, levum
irrequia Charybdis Infestant.’ *Id.*
Scylla] Scyllam et Charybdis fabulan-
tur Poëtae monstra esse, in freto Si-
culo posita, quæ transeuntes naves
vorent et absumant. Re autem vera
Scylla saxum est, et Charybdis mare
vorticibus plenum: ambo in Siculo
mari, periculosa admodum naviganti-
bus.

19 *Ceraunia*] Ceraunia, quæ et A-
croceramia dicuntur, sunt altissimi
montes Epiri: a crebris fulminibus,
quæ eos percutiunt, dicti; Græci
enim κέραυνος fulmen appellant. Sunt
autem naufragiis insignes: unde eos
Horatius ‘infames scopulos’ dixit.
Violenta] Propter crebra naufragia,
quæ ibi fiunt.

20 *Quo lateant Syrtes magna minor-
que sinus*] Optime codex Regius, quoce
Malea sinus. Infra El. 16. ‘Nec ti-
mean vestros, curva Malea, sinus.’
Maleam cum Syrtibus quoque con-
jungxit Propert. lib. III. ‘Et placidum
Syrtes portum, et bona littora nautis
Præbeat hospitio curva Malea sua.’
curva igitur et sinuosa Malea. *Heins.*
Quo sinus] Plin. lib. V. Natur. hist. de
Africa loquens: Tertius sinus, inquit,
dividitur in geminos duarum Syrtium,
vadoso ac reciproco mari. Dictæ
autem sunt Syrtes a verbo Græco
σύρτες, id est, trahere. Syrtes autem
adeo sunt periculosæ, ut quæ ad eas
pervenierint naves, perierint. *Syrtes*]
Virgil. V. quoque cum Syrtibus Ma-
leam conjungit. ‘Nunc animos, qui-
bus in Gætulis Syrtibus tui, Ionioque

mari, Maleisque sequacibus undis.'

21 *Quod quaque loquetur]* *Loquentur Barberinianus et unus Moreti;* recte: de quo loquendi modo plura ad Metam. lib. v. 212. et Fast. II. 73^o. Noster infra lib. III. El. 2. ‘Vincamus dominas quisque favore suæ.’ Remed. Amor. ‘vindicta quisque favete suæ.’ Virgil. ‘Quisque suos patimur Manes.’ Artis Amat. I. ‘Respicunt, oculisque notant sibi quisque puellam.’ Lib. III. ‘Nota sibi sint quæque:’ ut libri veteres. Libro Artis I. ex antiquo codice, ‘Sibi quæque videntur amanda.’ Nuce, ‘Devoveant umbras proxima quæque meas.’ Fast. lib. I. ‘nam Diis ut proxima quæque Nunc penna veras nunc datis ore notas.’ Lib. II. ‘Oscula quisque suæ matri prope-rata tulerunt.’ Rem. Amor. ‘Dum sibi quisque placent, credula turba sumus;’ ita lego: vulgati placet. Heins.

22 *Credenti nulla procella nocet]* *Qua-renti Puteaneus. Idem. Procella]* Hæc vis ventorum est cum pluvia: quod omnia procellat.

25 *Nasita sollicitus et ventos horret]* Qui centos Puteaneus, Arondelianus, et tres alii. Lege qua; in salo, nimis-rum: alii codices *jam* vel *quoque*. Heins.

26 *Letum]* Navigantes enim (ut Ju-venalis ait) ‘sunt digitis a morte remoti Quattuor aut tribus.’

27 *Quod si] Nonnulli Quid si;* rectius. Heins. *Quid si] Alium terrorum injicit. Concussas]* Commotas. *Triton]* Triton Neptuni filius, ejusdemque tubicen a Poëtis dicitur.

28 *Quam tibi sit toto]* Alii, Qui tibi nunc toto: vel, toto est: prima editio, *Quam tibi nunc toto est; recte, si rō est tollas:* *Quam tibi nunc toto nullus in ore color!* Heins. *Quam tibi sit toto nullus in ore color]* Id est, ex timore tota expallescens. *Nullus color]* Futura morte pallens. Cui opponitur bonus color: purpureum juventæ lu-men.

29 *Tum]* Invocabis, inquit, *Casto-rem et Pollucem* in tempestate: qui-bus Neptunus dedit potestatem nau-fragis saluti esse, quorumque sidera alternis lucere dicunt. *Sidera Leda]* Horat. I. Od. 3. ‘Sic fratres Helenæ, lucida sidera.’ Quibus Eurip. Fab. II. [Orestes] 1652. tertium Helenæ lu-men addit: Σηρὸς γὰρ οὐαν ἔγιν νυ ἄφθιτον χρέων, Κάστορί τε, Πολυδεκέα τ' εἰν αἰθέρος πτυχαῖς Σέρθακος ἔσται, γα-τλοῖς σωτῆρος. Castor autem et Pol-lux, Διόσκουροι θύετε, dicti, ὡς τῷ πλεύσαντι ἐπιμελομένοι. Eustath. Iliad. A. vide et Horat. Od. I. 12. ‘quorum simul alba nautis Stella refusit, De-fluit saxis agitatus humor; Concidunt venti, fugiuntque nubes; Et minax (sic Di volvere) Ponto Unda recum-bit.’ Et Od. lib. IV. 8. Et Theocr. Idyl. xxii. vs. 17. ‘Ἄλλη δημητρὶς ὑμῶν τε καὶ δὲ βαθοῦ Ἐλκετε νᾶας Αβροῖσιν ναύταισιν διομέρους θαύεσθαι, &c. Voces]

Invoces, implores, ut periclitanti navi adsint. *Generosa sidera]* Casto-rem et Pollucem, qui nobiles, et præ-claro genere nati sunt. Eos enim ex Jove Leda peperit: quorum alter pugnus, alter equis fuit insignis. *Fa-cundæ]* Hic Naso dixit Ledam fecun-dam, quia a Jove compressa, duo ova peperisse dicitur: ex quibus Castor, Pollux, Helena, et Clytemnestra orti sunt. *Domin.* *Tum generosa voces, &c.]* Non videtur hunc locum satis intellexisse Commentator: neque enim Poë-ta de sideribus Castoris et Pollucis, que in celo videntur, hoc loco intel-ligit: sed de iis ignibus, qui navibus inherent, quos Castoris et Pollucis no-mine nautæ invocant: de quibus Plin. lib. II. 27. *Micyll.*

30 *Et, Felix]* Fælicem eum appellabis, qui, spreta navigatione, in terra se continnerit. *Quem sua terra tenet]* Rectius alii quam. Heins.

31 *Tutus]* Quam navigare. *Li-bellas]* Scil. Amornm.

32 *Threiciam lyram]* Quali Thra-cius Orpheus dicitur uetus esse. In-

crepuisse] Personuisse. Domis.

33 *At si] Si, inquit, dum te a navigatione deterreo, nullum pondus mea verba habent, et omnino navigatura es, Dii te incolamem servent. Mea verba precella] Dicta scripti. Heins.*

34 *Aequa] Amica favens. Tamen] Quamvis me deseras, amoris nostri oblitero. Puppi] Navi. Galatea] Una haec Nympharum maris, filia fertur Nerei ac Doridis.*

35 *Crimen] Delictum: nisi enim puellam servaveritis incolumem, criminanda eritis. Talis pueræ] Quasi dicat: Palcherrimæ, ac dignæ cui faveant Dei.*

36 *Nereides] Maris Nymphæ Nereides dicuntur, montium Orcades, sylvarum Dryades: quæ cum sylvis nascentur, Hamadryades: fontium Napææ, vel Naiades. Nereidumque pater] Id est, Nereus: cuius filiæ sunt Nereides, ex Doride uxore.*

38 *Illa aura] Quæ te revehet. Factor] Vehementior: ut celerius revertaris. Tuos sinus] Tua vela. Tuos sinus] Malim suos. Heins.*

39 *Tum] Quando redibis in patriam. Proculnet] Dicit se cupere, ut amica Romam redditura, et vento et mari secundo utatur, ut citius ad sua littora appellat.*

40 *Huc venti spectent, huc agat aestus aquæ] Huc venti spirent legendum: atque ita inveni postea in excerptis Donse. Sarravianus, Huc ventus portet. Pont. iv. El. 10. ‘At Notus adverso tepidum qui spirat ab axe.’ Heins.*

41 *Ipsa roges] Hoc eam facere cupit, quasi cupidam visendi suum Nasonem. Zephyri veniant in linteæ pleni] Soli Putaneus cum quatuor aliis. Heins.*

42 *Moveas] Tractes, redeundi cupiditate. Turgida] Inflata.*

43 *De littore puppin] Pittum ex-*

cerpta Politiani. Heins.

44 *Nostros advehit illa Deos] Id est, meam felicitatem.*

45 *Excipiamque humeris] Ulnis excerpta Jureti et Puteani cum codice Sarraviano et sex aliis. Sed vulgata respicit ad ritum illum, quo e navi alienis humeris per primas undas deferebant vectores in terram: sic infra El. 18. de natante, ‘Tu nostris niveos humeris impone lacertos:’ et Epistola Herus, ‘Nam modo te videor prope jam spectare natantem, Brachia nunc humeria humida ferre meis.’ Heins. Excipiamque humeris] E navi descendenter Corinnam humeria ita feram, ut olim Aeneas Anchisen. Sine ordine] Confusa. Carpam] Carptim rapiam.*

46 *Victima] Hostia. Vota] Participium est a verbo Voveo, voves. Sic Maro: ‘Votum pro reditu simulant:’ scilicet equum. Cadet] Mactabitur.*

47 *Tori] Mensæ.*

48 *Pro mensa tumulus quilibet esse potest] Et tumulus mensæ quilibet esse potest Puteaneus: tres Pro mensa cumulus: prima editio et scripti non nulli. Et cumulus mensæ quilibet instar erit, quomodo et Arondelianus; nec aliter Sarravianus, nisi quod in illo tumulus; et recte. Heins.*

49 *Ilic] In littore. Lyæo] Vino. Lyæus nauque est ex nominibus Bacchi, ἀνδρὸς λύκου, id est, solvere: quod mentes hominum curvis solvat et liberaret.*

51 *Properas] Festinas. Iniquæ] Molestæ propter frigora et vigilias.*

54 *Car ego] Quamobrem ego negem mea vota, quæ pro tuo reditu feci, valuisse, eis blandiens?*

55 *Nuditissimus] Candidissimus, mibi felicissimus.*

56 *Lucifer] Veneris stella. Admissio] Celeri, veloce.*

ELEGIA XII.

1 Ite triumphales circum mea tempora lauri] Exultans letatur, quod Corinna, quam diligentissime adhibito custode, clausisque foribus vir custodiebat, potitus fuerit: hancque victoriam triumpho dignissimam asserit, cum minime cruenta fuerit. **Lauri]** *Laurus Puteaneus. Heins.*

3 Quam janua firma, tot hostes] Seraque optimus Palatinus. **Quot hostes unus** Mediceus; bene: Vide Epist. vi. 118. **firmat ut hostis** Puteaneus; **firmus ut hostis** Neapolitanus: Arundelianus **firmus ut hostis**; alii alter, sed mendose. *Heins.* **Tot hostes]** Vi-
rum, custodem, et roboribus firmam januam, hostes dicit.

8 Cincta] Circumdata. **Ductu meo]** Per me, meo consilio, me duce.

9 Pergama] Victoriam suam per contentionem extollit, majorem se laudem adeptum esse dicens, quam Agamemnonem et Menelaum ex Troja capta: ipsi enim multis adjuvantibus vicerunt, Naso autem solus. **Bello bilustri]** Id est, decennali.

10 Ex tot in Atridis] Atride tres; prima editio et duo alii **Atridas:** sed **Atrida** verum est; quomodo Neapolitanus et Farnesianus. Ep. III. ‘S’ tibi ab Atrida pretio redimenda fuisse.’ *Heins.* **Ex tot]** Scilicet milibus, qui mille navibus ad expediti-
onem contra Trojanos e tota Graecia profecti sunt. **In Atrida]** Agamem-
none. **Quota]** Id est, minima.

11 Seposita] Remota, et ab omni milite dissores. **Dissores]** Segregata. Ipse dux, ipse comes. **Et ab omni milite discors]** **Dissores** Puteaneus op-
time: vide, de ea voce, quae notamus
ad Epistolam Sabini primam, vs. 35.
Heins.

12 Muneris] Officium, id est, Neque ego rem gesti alienis auspiciis.

13 Me duce] Me imperatore. **Votij]** Quod erat, ut potirer puerilla. **Ad hunc voti finem]** *Hanc finem Puteaneus: sic Lucretius passim, ut et Virgilius, Horatius: alii optimi sevi scriptores. In Ibide, ex antiquis libris, ‘Qnam finem vita Sardanapallus habet.’ Artia Am. lib. i. ex veteri codice, ‘Legiti-
mam finem flamma virilis habet.’* *Heins.*

15 Nec casum] Non inquit, Casu mihi victoria accidit, sed meo consilio, et mea cura. **Iunxit**] Inter-
posuit. **Actis]** Gestis.

17 Nec bellum est nova causa mei] Non ego primus pro foemina bellare copi. **Repta]** A Paride.

18 Tyndaris] Helena, Tyndari **Ge-
baiae regis et Ledæ filia.** **Europæ]** Europa enim, id est, Gracis, bellum intulit. **Asie]** Id est, Trojanis.

19 Femira] Hippodamiam dicit, de qua multa diximus superiore lib. Eleg. 4. **Silestres]** Horridos, mon-
tanos. Lapitharum enim populorum Thessaliorum sedes sunt Pinus et Othrys, montes ad occasum vergentes. **Populumque bimembrem]** Centauros di-
cit, et hos Thessaliorum populos, dupli-
cem formam habentes, scilicet viri et equi.

Hi, cum in Piritoi nuptiis, vino et amore calentes, rapere no-
vam nuptam Hippodamiam ausi fuis-
sent, a Theseo et Lapithis populis
fugati et devicti sunt. **Populumque
biformem]** **Bimembrem** Excerpta Ju-
reti, et Barberinianns pro diversa
lectione: dixi ad Clandianum. *Heins.*

20 Turpiter] Quia in convivio id fieri minime debuit. **Apposito meo]** Ubi incaluerant vino. Horat. Od. i.

28. 'At ne quis modici transiliat muna
nera Liberi, Centaurea monet cum
Lapithis rixa super mero.' De Ro-
manorum antiquae epulandi et bibendi
consuetudine vide Antiq. Rom. v. c.
30.

21 *Fornax Trojanos*] Laviniam in-
telligit, Latini regis et Amatae filiam,
quam Aeneas in matrimonium pater
dedit: unde Turnus Rutulorum rex,
qui ante adventum Trojanorum in
Italianam pacta Lavinia fuerat, præla-
tum sibi advenam ægre ferens, simul
Aeneas Latinoque bellum intulit. *Tro-
janos*] Qui Aeneam ducem in Italianam
securi sunt. *Nova bella movere*] Fera
Sarravianus et duo alii rectius: nam
'nova causa' præcesserat. *Heius.*

22 *Impulsus*] Coëgit. Pius enim ce-
lebratur Aeneas: idcirco non nisi ne-
cessitate impulsus bella gessisse di-
citur. *Jus*] Quia obsequendum fuit
Deorum imperiis.

23 *Urbe*] Roma. *Rocceti*] Nova,

nuper condita.

24 *Inmissus*] Sabinarum historiam
tangit; quam descriptsere Florus, Li-
vius, Dionys. Plutar. *Soceros*] Scili-
cet Romanis.

25 *Nivea conjugæ*] Candida et pul-
chra juvenca. *Pugnantes texæ*] Virg.
Georg. III. 'Illi alternaentes multa vi
prælia miscent: Versaque in obnoxio
urgentur cornua vasto Cum gemin.'
Et Aeneid. XII. 'Cum duo conversis
inimica in prælia tauri Frontibus in-
currunt,...Stat pecus omne metu mu-
tum, mussantque juvencæ, Quis ne-
mori imperitet, quem tota armenta
sequantur.'

27 *Me quoque qui multos*] Cum mul-
tis scripti potiores. Epistola Del-
anira, 'Me quoque cum multis, sed
me sine criminè, amasti.' *Heius.*

28 *Militia*] Dixit enim 'Militat
omnis amans, et habet sua castra Cu-
pido.' *Movere*] Movere signa dicitur
exercitus pugnatures. *Domin.*

ELEGIA XIII.

1 *Dum labefactat onus gravidi tem-
peraria ventris, &c.*] Corinna, Nasonis
amica, cum se gravidam sensisset,
medicaminibus abortum facere vo-
luit: unde merito in gravissimam
ægritudinem inciderat. Quamobrem
Poëta in hac elegia Isidem et Lucinam
Deas invocat, ut laboranti puellæ
subveniant. *Labefactat*] Excutere ten-
tans et herbarum succis, et manu,
specillisque admotis. *onus gravidi
ventris*] Factum, et embryonem. *Te-
meraria*] Audax, quæ ausa est tantum
periculum subire.

3 *Milita*] Quasi rem arduam et pe-
ticolosam aggressa.

4 *Cadit ira metu*] Quia non audeo

illi irasci præ timore, ne gravior fiat
morbus.

5 *Sedtemen*] Malum Ettamen. Heins.
Sed tamen] Non tamen usque adeo
Corinnæ succensere me decet, cum
ego, ex quo gravida est, tanti periculi
causa ei fuerim: licet hoc quoque
dubium sit, an ex me.

6 *Est mihi pro facto æpe, quod esse
potest*] Si penitus, inquit, id credo,
quod eti factum non sit, fieri tamen
potuit. Quod est verisimile, ego ple-
rumque pro vero habeo.

7 *Paroxonium*] Locus est Aegypti,
unde cajusdam coloris species nomen
traxit: ut lib. xxxv. refert Plin. *Ge-
nitia*] Voluptuosa. Genio p. operam

dare dicimus, quando voluptatibus indulgemus. Strabo lib. xvii. scribit Canopi templum fuisse Serapidis, et cultu et religione excellens: ad cuius solennia per fossam ex Alexandria ingens turba descendebat. Nam die ac nocte naviculis plena erat virorurn ac mulierum impudenter canentium, ac saltantium cum omni dissolutione. *Canopi*] Canopus civitas est, centum et viginti stadii distans ab Alexandria, pedestri itinere vadentibus: in quadam Nili insula sita. *Genitaliaque arca Canopi*] Qnomodo genitalia arva Isidis, ubi Isis nata non esset? Puteaneus et nonnulli *genitalia*. Regius et tres alii *genitaliaque*; quod verum est. Sic 'rus geniale' Epistola Her-rus; et in Metamorph. 'platanus genialis'; et 'geniale littus' Statio lib. iv. *Sylv.* ad Marcellam. Elegos 'mu-sam geniale' Noster vocat infra sub finem Amorum: et 'geniale prae-dam' de raptu Sabinarum. *Ægyptii* enim molles et genio admodum indul-gentes. Sed de Canopo rem fusiis docet Strabo lib. xvii. 'Αὐτὴν τὸν δέρβην δὲ τῶν πανηγυριστῶν ἔχει τὸν ἐκ τῆς Ἀλεξανδρείας κατιόπτων τῷ διεύρυν· πάσσος γὰρ ἡμέρα καὶ νῦν πληθεῖ τῶν ἐν τοῖς πλοιαρίοις καταυλουμένων καὶ κατορ-χουμένων ἀναθηρμετὰ τῆς ἑσχάτης ἀκαλα-σίας καὶ ἀνθρῶν καὶ γυναικῶν' que mirifice illustrant Nostri illa Trist. lib. x. El. 3. 'Non ut Alexandri claram delatus in urbem Delicias videam, Nile jocose, tuas.' Hinc 'hilaris Ca-nopus' Columellæ quoque dicitur lib. x. 'Nataque jam veniat hilari sam-suca Canopo:' et Gratio 'festivi turba Canopi:' qnomodo legendum in Solinianis recte vidit Salmasius, cum *estivi* perperam nunc legatur. Sic 'festum geniale' Nostro Fast. iii. 'Annas festum geniale Perennæ:' et 'festum genialiter agere' Met. xi. de Bacchi sacris. *Heins.*

8 *Coliz*] Habitas. *Memphim*] Mem-phis urbs est in angustiis *Ægypti* sita, *annum* *præclarissima*, oportuno lo-

co: ubi Nilus in plutes scissus partes, efficit formam rō delta. *Pharon*] Pha-ros insula quædam est oblonga in *Ægypto*, opposita Alexandriæ: et con-tinenti adjacet. Plin. lib. ii. et lib. xxxvi. scribit, in ea turrim ingen-tem fuisse, navigantibus lumen in tem-pestate exhibentem, a Philadelpho rege exstructam, quæ inter specta-cula mundi connumeratur, quia miri-fice super quatuor canceris vitreis locata est. *Pharon*] 'Pharos,' inquit Cæsar, Bel. Civ. in fine, 'est in in-sula turris, magna altitudine, mirifi-cis operibus exstructa, quæ nomen ab insula accepit.' Deinde situm ejus describit: 'Hæc insula objecta Alexandriæ portum efficit: sed a su-perioribus regionibus in longitudinem passuum DCCC. in mare jactis molibns, angusto itinere, et ponte, cum oppido conjungitur;' et quæ seqq. Quod et Homer. noster Odyss. Δ. 354. Νῆσος ἔκειται τοις δέρβην πολυκλάνετροι τοις πάνταφ, Αἴγυπτου πρωτάροιθε, (Φέρον δέ εἰ κικλόσκονται,) Τόσσον δίκενθ', et seqq.

9 *Celer*] Rapidus, velox. *Delapsus* ab altero] In altero meliores. *Heins.*

10 *Per septem portus*] Per septem ostia, quorum hæc nomina geographi posuerunt: proximum Alexandriae Canopicum, deinde Bolbitidum, Se-beniticum, Phanniticum, Mendesium, Tanicum, ultimamque Pelasi-acum. Hinc Nilum septemfium, et Maro septemgeminum appellavit.

11 *Sistra*] Sistrum erat instrumen-tum tinnium, in tympani formam, quo in Isidis sacris utebantur sa-cerdothes. *Anubidis*] Seribit Diodo-rus, Anubim filium fuisse Osiridis, qui canem gestare, tanquam armorum insigne solitus: ex quo *Ægyptii* ca-nem venerantur, et Anubim Denm canino capite effingunt. Hinc a Ma-rrone et Nasone dictus est *latrator Anubis*. Servius arbitratur hunc esse Mercurium.

12 *Sic*] Particula eat, qua precari solemus. *Ostiris*] Fuisse hic dicitur

Jovis filius, ex Niobe filia Phoronei: qui post Ægyptum a se subjugatam, sibi uxorem adjunxit Isidem, primo dictam Io: tum a fratre occisus, pro Deo coli cœpit.

13 Pigræ] Aut serpentum exprimit motum tardiorum: aut pigrum dixit, quasi quæ diu blandiri sibi voluerit libatis dapiibus, et per hoc grata sibi fuisse sacrificia ostenderet: aut aspidem intelligit, quam ab affectu pigrum dixit, quod ejus ictus per pigrum sonnum homines perire faciat. **Circum donaria serpens]** Circum meliores Heins.

14 Et comes in pompa corniger Apis eat] Ægyptii credentes ex Pythagorico dogmate, imperfecti Osiris animam in bovem transmigrasse, mutato nomine cum Apim, quod Ægyptilaca lingua *bovem* significat, appellarunt. Plin. lib. VIII.